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Det mindretal bestående af socialistisk 
folkeparti, det radikale venstre og Danmarks 
retsforbund, der har stillet ændringsforslage- 
ne, kan kristeligt folkeparti tilslutte sig. Vi er 
enige i de intentioner, der er givet udtryk for 
dels af hr. Dræbye, dels i bemærkningerne, 
og jeg skal ikke her føje mere til dette, men 
bare sige, at vi vil stemme for de stillede æn- 
dringsforslag. 

Flygaard (DR): 
I tilslutning til de stillede ændringsforslag 

vil jeg gerne gøre et par bemærkninger. 
Det må da være rimeligt, at alle opstil- 

lingsberettigede partier får tilforordnede ud 
fra et godt, demokratisk princip, og det må 
være rimeligt at tage udgangspunkt i tilslut- 
ningen ved sidste folketingsvalg. Det er da 
muligt, at der er nogle tekniske problemer 
ved udformningen af regler herom, og det er 
da også muligt, at ændringsforslagene kunne 
have været udformet bedre, end tilfældet er 
her, men det er min opfattelse, at selv en for- 
stærket formulering i et cirkulære om valg til 
folketinget ikke vil være tilstrækkeligt til at 
sikre en repræsentation dér, hvor der virkelig 
er problemer. 

For øjeblikket står der i cirkulæret om 
valg til folketinget følgende vedrørende for- 
beredelse til valget: ministeriet skal dog hen- 
stille, at der tages tilbørligt hensyn til partier, 
der ikke er repræsenteret i kommunalbesty- 
relsen. 

Når en sådan formulering i det gældende 
cirkulære ikke har været i stand til alle steder 
at skabe rimelige forhold, stiller retsforbun- 
det sig meget tvivlende over for, at en for- 
stærket formulering i cirkulæreform, der ikke 
giver nogen sikkerhed, vil ændre synderligt 
på det pågældende forhold, og jeg skal bare 
her nævne et enkelt eksempel på, hvorledes 
man kan risikere at blive behandlet. 

I Ålborg kommune er der omkring 600 
tilforordnede. Man tager så antallet af kom- 
munalbestyrelsesmedlemmer og dividerer op 
deri, og så bliver der et restantal på 10-15, 
somme tider 20 tilforordnede. Men selv den- 
ne restmængde på 10-15 tilforordnede kan 
retsforbundet ikke få nogen andel i. Vi er 
blevet stedse dårligere behandlet i Ålborg' 
kommune, og det finder vi egentlig helt uri- 
meligt. Ved sidste folketingsvalg endte det 
med, at vi faktisk kun kunne få tilforordne- 

de, hvis der kom afbud fra nogle af de tilfor- 
ordnede, der udelukkende var udpeget 
blandt partier repræsenteret i kommunalbe- 
styrelsen. Det er baggrunden for, at retsfor- 
bundet finder, der er et udtalt behov for at få 
ændret loven på det pågældende område, og 
derfor anbefaler vi meget, at man stemmer 
for de stillede ændringsforslag. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 

Mindretallet har ved ændringsforslagene 
søgt at sikre, at opstillingsberettigede partier 
får ret til at besætte et antal pladser som 
valgstyrere og tilforordnede vælgere svarende 
til deres andel af de afgivne stemmer inden 
for opstillingskredsen ved det sidste folke- 
tingsvalg. 

Forslaget indebærer imidlertid dels nogle 
praktiske, dels nogle principielle problemer. 
Efter forslaget er det de lokale organisationer 
for de pågældende partier, der skal foretage 
indstilling om partiernes valgstyrere og tilfor- 
ordnede vælgere. Desværre er lokale organi- 
sationer for partierne ikke altid et entydigt 
begreb. Politiske partier på lokalt plan er 
organiseret på noget forskellig vis. 

Selv om det for de kommunale myndighe- 
der i de fleste tilfælde formentlig nok ville 
være muligt uden videre at konstatere, hvem 
der lokalt tegner partiet, ville det i andre til- 
fælde kunne give anledning til vanskelighe- 
der, f. eks. hvis partiet overhovedet ikke har 
nogen egentlig lokal organisation. 

Hvis det bliver gjort til en ret for de ikke 
repræsenterede partier at indstille til hverve- 
ne, vil det også være nødvendigt at indrøm- 
me partierne en vis frist til at tilkendegive, 
om de overhovedet ønsker at gøre brug af 
denne ret. Det antal valgstyrere og tilforord- 
nede vælgere, som de ikke repræsenterede 
partier efter forslaget får ret til at indstille, 
afhænger også af det samlede antal, der skal 
udpeges i kommunen, og det beror jo på 
kommunalbestyrelsens beslutning. 

For mig at se vil disse forhold bevirke, at 
hele beslutningsprocessen omkring udpegelse 
af valgstyrere og tilforordnede vælgere i væ- 
sentlig grad vil blive gjort kompliceret og 
langsommelig ved en gennemførelse af æn- 
dringsforslagene, og der er jo ikke megen tid 
i forvejen til at tilrettelægge tingene, hvis et 
valg udskrives med det korteste varsel. 


